<sup>43</sup>Jan Chryzostom, *Komentarz do Ewangelii św. Mateusza*, 28 (PG 57 453).

<sup>44</sup>Tłumaczenie własne. Por. Augustyn, *O państwie Bożym* VIII, 14 (PL 41, 238), t. 1, s. 512.

Sed quantum ad Daemones videtur haec positio impossibilis esse. Primo quidem, quia cum aer sit corpus simile in toto et in partibus necesse est, si aliqua partes aeris animatae ponuntur, quod totus aer sit animatus. Quod patet esse falsum: quia nulla operatio vitae nec per motum nec per aliquid aliud apprehenditur in toto aere. Secundo, quia omne corpus animatum inferius, est organicum, propter diversas operationes animae. Corpus autem organicum esse non potest, nisi sit in se terminabile et figurabile; quod aeri non convenit. Unde nullum corpus aereum potest esse animatum, praesertim quia si in se non sit terminabile non posset a circumstante aere distingui. Tertio cum forma non sit propter materiam, sed potius e converso; non ideo anima unitur corpori quia est tale corpus, sed potius corpus unitur animae, quia est necessarium alicui animali operationi, scilicet propter sensum, vel propter aliquem motum. Non est autem motus necessarius alicuius partis aeris ad generationem rerum, sicut motus caelestium corporum, quae quidem ponunt animata; unde propter hoc solum spiritualis substantia uniretur aereo corpori, ut ipsum moveret. Relinquitur ergo quod hoc sit principaliter propter sensum, sicut et in nobis accidit. Unde et Platonicus posuerunt, Daemones esse animalia animo passiva; quod pertinet ad partem sensitivam. Sensus autem non potest esse sine tactu, qui est fundamentum omnium sensuum; unde eo corrupto corrumpitur animal. Organum autem tactus non potest esse corpus aereum, nec aliquod corpus simplex, ut probatur in libro *De anima*. Unde relinquitur quod nullum corpus aereum possit esse animatum; et ideo dicimus, Daemones non habere corpora naturaliter sibi unita.

Jednak jeśli chodzi o demony, to stanowisko to wydaje się być niemożliwe. Po pierwsze, w rzeczy samej, wydaje się to niemożliwe, ponieważ całość jest ożywiona, jeśli założymy, że niektóre jego części też są ożywione. A to po prostu jest fałszem, ponieważ nie postrzegamy działania życiowego w całym powietrzu, z powodu jego ruchu czy czegokolwiek innego. Po drugie, stanowisko zdaje się niemożliwe, ponieważ każde ożywione ciało na ziemi posiada organy, odpowiadające rozmaitym działaniom duszy. Ciała mogą być jedynie organiczne, jeśli same w sobie mają kres i kształt, co powietrzu nie przysługuje. Stąd żadna powietrzna substancja nie może być ożywiona, szczególnie gdy nie może zostać odróżniona od otaczającego powietrza, bo sama w sobie pozbawiona jest kresu. Po trzecie, forma nie istnieje ze względu na materię, ale raczej jest odwrotnie, to dusza nie jest zjednoczona z ciałem, ponieważ ciało jest ciałem, a raczej ciało jest zjednoczone z duszą, ponieważ ciało jest niezbędne dla zwierzęcych działań, mianowicie poznania<sup>45</sup> zmysłowego lub innej zmiany. Żaden ruch jakiegokolwiek części powietrza nie jest potrzebny do tworzenia rzeczy, tak jak jest konieczne poruszanie ciał niebieskich, które utrzymują niektóre ciała przy życiu. Stąd substancja duchowa byłaby zjednoczona z powietrznymi ciałami, tylko do poruszenia materii. Dlatego też wyciągamy wniosek, że złączenie ducha z materią w demonie będzie przede wszystkim ze względu na poznanie zmysłowe, tak jak w naszym przypadku. Tak samo platonicy utrzymują, że demony są istotami żywymi zdolnymi, mającymi duszę zdolną do doznawania i ta zdolność do doznawania należy do zmysłowej części duszy<sup>46</sup>. Jednak nie może być poznania zmysłowego bez zmysłu dotyku, który jest podstawą wszystkich zmysłów, dlatego zwierzę ginie, gdy jego zmysł dotyku zostaje zniszczony. I ani powietrzna, ani prosta substancja materialna nie może być organem dotyku, jak dowodzi się w księdze *O duszy*<sup>47</sup>. Stąd dochodzimy do wniosku,